

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.
Do „Dziennika“ dołącza się co tydzień „SPORT POMORSKI“.
Redakcja otwarta od godziny 8—12 przed południem i od 5—6 po południu.
Redaktor naczelny przyjmuje od godziny 11—12 przed południem.
Rękopisów niezamówionych nie zwraca się.
Redakcja i Administracja w Bydgoszczy, ulica Poznańska 30.
Filje: w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 2 — w Toruniu, ul. Mostowa 17
w Grudziądzu, ul. Groblowa 5.



Przedpłata wynosi w ekspedycji i agencjach 2.75 zł. miesięcznie, 8.25 zł. kwartalnie; przez pocztę w dom 3.11 zł. miesięcznie, 9.33 zł. kwartalnie.
Pod opaską: w Polsce 5.00 zł., do Gdańska 4.00 guld., do Niemiec 4.00 mk., do Francji i Ameryki 7.50 zł. miesięcznie.
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a abonenci niemają prawa do odszkodowania.

Telefony: Redakcja 326, Naczelny redaktor 316, Administracja 315, Buchalterja 1374. — Filje: Bydgoszcz 1299, Toruń 800, Grudziądz 294.

Numer 201.

BYDGOSZCZ, sobota dnia 3 września 1927 r.

Rok XXI.

Agentura, o której nie mówił marszałek Piłsudski.

IV.

Wrogi stosunek mocarstwa anonimowego do Polski. — Przykłady i dowody. — Żydowska agitacja przeciw Polsce zagranicą. — W Polsce związki żydowskie prowadzą akcję wywrotową. — Przemocne wpływy żydowskie we wszystkich dziedzinach życia polskiego. — B. zabór pruski jeszcze się broni. — Opanowanie przez żydów samorządów miejskich na kresach.

W poprzednich artykułach było naszkicowane ogólne tło działalności „mocarstwa anonimowego“ czyli wszechświatowego związku żydowskiego; były wskazane źródła jego potęgi i drogi, jakimi kroczy jego polityka ku wytkniętemu celowi. Przechodzimy teraz do sytuacji w Polsce i postaramy się tu, w możliwie najtreściwszym zarysie, zobrazować wpływy (agentury) mocarstwa na terenie polskim. Przedewszystkiem musimy stwierdzić dwa następujące fakty.

Mocarstwo anonimowe jest zdecydowanym wrogiem Polski. Dlaczego żydzi płacą takim uczuciem Polsce za doznawaną od wieków na polskiej ziemi gościnność i za stałą opiekę, okazywaną im przez państwo polskie — nie łatwym jest do zrozumienia. Odgrywają tu rolę: rozbudzona po wojnie szalona ambicja żydów i jak się zdaje, jeszcze nie dające się pogodzić **przeciwnieństwo charakterów** polskiego — w gruncie swym idealistycznego, ceniącego walory moralne i żydowskiego — nawskroś materialistycznego, wierzącego tylko w pieniądź i przemoc. Szlachetny idealizm wogóle i polski w szczególności jest, może być, tym czynnikiem, który najbardziej krzyżuje plany mocarstwa anonimowego; stąd też **dążność żydów do przełamania Polski**, jako przeszkody w ich tryumfalnym pochodzie. Czy te są przyczyny, czy inne — w każdym razie skutki są widoczne i znane: **żydostwo, jako zorganizowana zbiorowość szkodzi Polsce**, gdzie tylko i jak tylko może.

W końcu wielkiej wojny, kiedy na horyzoncie międzynarodowym zarysowywała się już wyraźnie konieczność odbudowania niepodległej Polski, żydowskie organizacje na swych kongresach (np. na zjeździe socjalistyczno-żydowskim, w Bernie, w lutym 1919) uchwałyły rezolucje wykazujące szkodliwe dla Europy następstwa utworzenia wielkiej i silnej Polski i wypowiadały się **przeciw złączeniu z Polską Śląska Górn. i Gdańska**. W tym samym duchu oddziaływało, na decydujących o karcie Europy, polityków, szczególnie zaś na Lloyd George'a, ich otoczenie żydowskie; wpływem żydowskim trzeba przypisać niekorzystne dla Polski klauzule Traktatu Wersalskiego.

Później, kiedy Polska prowadziła wojnę z Ukraińcami i Bolszewikami, a miejscowe żydostwo sprzymierzało się z wrogiem i w kilku miastach, na terenie walk (Lwów, Wilno, Pińsk, Lida) musiały być wykonane egzekucje kilkudziesięciu zdrajców — międzynarodowe organizacje żydowskie podniosły **namietną agitację przeciw Polsce**, w prasie i przed rządami państw sprzymierzonych, **oskarżając nasz rząd o barba-**

ryństwo i zbrodnie względem niewinnych żydów. Pod naciskiem tej agitacji, rząd angielski wysłał do Polski komisję śledczą pod przewodnictwem żyda angielskiego, Stuarta Samuela. Komisja nie mogła potwierdzić ani podstawowości, ani rozmiarów wysuwanego oskarżenia, przeciwnie, jeden z członków komisji (kap. Wright) stwierdził, że zachowanie żydów, zarówno wyższej, jak i niższej klasy, było zdecydowanie wrogiem dla polskiego narodu i państwa. Z całej więc tej sprawy pozostaje tylko fakt niezaprzeczony, że **mocarstwo anonimowe usiłowało zdyskredytować Polskę** w oczach rządów Europy w chwili, kiedy państwo polskie było w ciężkiej potrzebie i nie miało jeszcze ustalonych swych granic.

Dotychczas żydzi nie ustają w prowadzeniu **zagranicą propagandy antypolskiej**; za pomocą oddanej sobie prasy, meetingów, odczytów, szerzą najpotworniejsze o Polsce wieści; podburzają przeciw nam opinię publiczną, podkopują międzynarodowe stanowisko Polski w Lidze Narodów, na rynkach pieniężnych przeszkadzają zaciągnięciu potrzebnych nam pożyczek. **W kraju** wszystkie niemal związki żydowskie, jak np. Bund, Kombund, Poale-Sjon i inne, mają **programy wywrotowe**, dążą do osłabienia państwowości polskiej i wywołania rewolucji, agitacją swą sięgają do środowisk chrześcijańskich, robotniczych i włościańskich (takie mają wyraźnie wskazane w swym programie zadanie); jednym słowem są **awangardą bolszewizmu**. Podczas inwazji bolszewickiej r. 1920 rzesze żydowskie stanęły **jawnie po stronie najeźdźcy** i dostarczały personelu dla tworzonych na zajętych obszarach Polski urzędów komunistycznej republiki sowieckiej. Tak samo przy inwazji ukraińskiej, **żydzi wszędzie pomagali czynnie Ukraińcom przeciw Polakom**, a podczas oblężenia Lwowa, postępowanie ich było tak wrogiem i zdradzieckim, że tylko energiczne zarządzenia dowództwa obrony uratowały miasto od planowanego przez żydów oddania go w ręce oblegających Ukraińców. Zauważyć tu jeszcze trzeba, że w spisach przeciw państwu polskiemu uczestniczą nie tylko przedstawiciele proletariatu, ale także członkowie zamożnych i znanych rodzin żydowskich, od wieków w Polsce osiadłych i pozornie nawet zasymilowanych (spolszczonych). Jednocześnie prowadzi się planowo i bez przebiegania w środkach, **akcja pokojowa**, celem wyparcia żywiołu polskiego z przemysłu i handlu i **zubożenia społeczeństwa polskiego**.

Drugim faktem jest stały i szybki **wzrost wpływów żydowskich we**

wszystkich dziedzinach życia niepodległej Polski. Posiadając już w znacznym stopniu przewagę ekonomiczną, żydzi sięgają teraz śmiało po władzę polityczną, dotychczas jednak pośrednio, przez stawianych przez siebie ludzi i jednocześnie zmierzają do tego, aby mieć rolę decydującą w sprawach społecznych. Liczba żydów w służbie państwowej, cywilnej i wojskowej, wzrasta w pospiesznym tempie (interesującą byłaby odnośna statystyka!), opanowują wolne zawody, jako adwokaci, lekarze, inżynierzy; **zalewają też wyższe uczelnie i nadużywając charakteru akademików, zakładają tam jacezki komunistyczne** i organizują agitację wywrotową; był o tem doskonały artykuł w „Dzienniku Bydg.“ z dnia 19 bm. p. t. „**Jadowne lato-rośle**“. Żydzi opanowali **większość prasy polskiej**, a przynajmniej uzależnili ją od siebie i zapomocą jej urabiają, odpowiednio do swych interesów, opinie publiczną.

Śmiało można twierdzić, że obecnie wszelkie poczynanie gospodarcze a nawet społeczne, skazane jest w Polsce na niepowodzenie, jeżeli spotka się ze sprzeciwem żydowskim. Człowiek, który chce zrobić karierę, polityczną, społeczną, czy też finansową, **nie może narazić się żydom**, bo wtedy będzie zpojotowany, spotykać go będą przeróżne przeszkody i w końcu będzie usunięty z życia czynnego.

Uwagi powyższe dotyczą przede wszystkim **b. zabórów rosyjskiego i austriackiego**; tu różne organizacje żydowskie, dzięki swej dyscyplinie wewnętrznej i wytrwałości w działaniu, stały się już poważną siłą, z którą każdy, czy to polityk, czy też działacz społeczny lub człowiek prywatny, liczyć się musi. **Broni się jeszcze**

b. zabór pruski, ale i w tę stronę kieruje się fala żydowska, rozpoczynając, jak to jest zwykle, swój zalew od dziedziny gospodarczej: handel prywatny i dostawy dla instytucji rządowych. Robota prowadzi się systematycznie; niedawno czytaliśmy w Dzienniku, że w Bydgoszczy powstał specjalny bank („Bank Kupiecki“) dla popierania handlu i rzemiosła żydowskiego w Wielkopolsce i na Pomorzu.

Przewrót majowy roku ubiegłego, jak się zdaje, ożywił jeszcze nadzieje żydów; poculi się oni jakby potrzebami dla nowego kursu; potwierdzają to artykuły prasy zagranicznej (żydowskiej), zapewniające, że między przedstawicielami żydowskimi a rządem marszałka Piłsudskiego **zawiązał się stosunek przyjazny**, pełen wzajemnego zrozumienia. Jak się stosunek ten w przyszłości ukształtuje, przewidzieć trudno, bo, jak wiadomo, rząd pomajowy zgotował niespodzianki i innym partjom, które go początkowo popierały.

Z ostatnich czasów, wymowną ilustracją rosnących wpływów żydowskich jest **wynik wyborów do rad miejskich**. Żydzi zwyciężyli na całej linii i zawładnęli gospodarstwem miast i miasteczek na kresach Rzeczypospolitej; do ich zwycięstwa przyczyniła się przy wyborach nie dość rozważna akcja partji rządowej („sanatorów“). **Sprawa jest prawdziwie zatrważająca**: w rękach żydowskich znalazły się prowincjonalne ośrodki kulturalne; z tego powodu uderzył na alarm, w szeregach doskonałych artykułów w „Dzienniku Bydg.“ wytrawny znawca miejscowych stosunków, Dr. A. B. Oby tylko głos jego był usłyszany przez nasze miarodajne czynniki!

N. N.

Dantejskie sceny z katastrofy w Małopolsce.

Korespondent „Expresu“ widział 11 ciał ludzkich unoszonych prądem. — Dom z mieszkańcami płynie i rozbija się... — Straszne zniszczenie w Zagłębiu naftowym. — Ludność cierpi głód. — Środki żywności podskoczyły o 100 proc.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Korespondent „Expresu Porannego“ nie mógł wczoraj dotrzeć do Stryja, gdyż woda zalała szosę. Dniestr rozlał wody między Mikolajewem a Stryjem na przestrzeni 7 kilometrów. Na tych wezbranych falach widział ów korespondent 11 ciał ludzkich, płynących z prądem. We wsi Strychańce widział przodownik policji, jak cały dom mieszkalny wraz z 6-cioma osobami płynął po Dniestrze i rozbił się o jakąś przeszkodę.

Na stacji kolejowej Piaseczna między Lwowem a Stryjem, prąd uniósł 250 wołów, które zatęnęły.

Dopiero wczoraj wieczorem uzyskano połączenie telefoniczne z Boryslawiem, dokąd udał się delegat M. S. Wewn. p. Świtalski i wojewoda Borkowski. Zbiornik ziemny z ropą w ilości 400 wagonów, wartości 25.000 dolarów został zerwany. Ogólną sumę szkód w samym Boryslawiu obliczają na 6 milionów złotych. Policja otrzymała polecenie montowania tratw i spieszenia na nich z pomocą ludności.

Akcja ratunkowa jest niedostateczna. Ludność bardzo pogneębiona. Dziesiątki tysięcy ludzi dotkniętych jest katastrofą powodzi. Środki żywnościowe na terenach zalanych podskoczyły w cenie o 100 i więcej procent.

W podgórskich okolicach Skolego około 1000 letników, przebywających w Tuchli i innych miejscowościach, zostało odciętych od świata. Grozi im głód, gdyż sklepy żywnościowe zostały tam przed 1 września zamknięte, wobec kończących się wakacji. Połączenie z Czechosłowacją przerwane. Kolejowy urząd ruchu ogłosił na tej linii przerwę komunikacji na 3 tygodnie. 132 gminy wiejskie i 5 miast w 11 powiatach województwa lwowskiego uległo katastrofie powodzi. W niektórych miejscowościach nasypy zostały zniszczone, a szyny kolejowe wiszą w powietrzu. Kilkanaście tysięcy hektarów pól i łąk znajduje się pod wodą. Szkody milionowe.

Worochna odcięta kompletnie od świata. Ludzie i przebywający tam

letnicy pozbawieni są środków żywności. Naprawa toru do Worochty potrwa 3 miesiące.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Wiadomości nadchodzące z Małopolski o katastrofie powodzi, przypominają w miniaturach choć najmniej strasznych rozmiarach klęskę wylewu Missisipi w Ameryce. Kilkaset wsi zostało zalanych, setki osób straciło życie, szkody dochodzą do kilkuset milionów złotych. Mosty pozrywane, domy uniosła woda, tory kolejowe podmulone, całe pociągi zniszczone ze szyn, kilkadziesiąt tysięcy sztuk bydła zatonęło.

Najfatalniej przedstawia się stan torów kolejowych, z których wiele na przeciąg miesięcy będzie nie do użycia.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Ostatnie wiadomości o powodzi są uspokajające. Wody w dalszym ciągu opadają. Jeżeli tak dalej pójdzie, to woda z pewnością ustąpi z zalanych obszarów w ciągu 2—3 dni.

Powódź na terenie województwa krakowskiego objęła w powiecie pilźnieńskim 8 gmin.

Rząd spieszy z pomocą ofiarom powodzi.

Warszawa, 1. 9. (PAT) W dniu 1-go września br. o godz. 6 po południu odbyło się pod przewodnictwem wicepremiera Bartla nadzwyczajne posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone wyłącznie sprawie pomocy dla ofiar katastrofy powodzi w Małopolsce. Na posiedzeniu tem zatwierdzono wyasygnowaną już w dniu wczorajszym sumę **pół miliona złotych na pierwszą pomoc**, pozatem uchwalono powołać przy Ministerstwie Spraw Wewnętrznych międzyministerjalny komitet, złożony z delegatów Ministerstwa Pracy, Robót Publ., Rolnictwa, Skarbu, Komunikacji i Spraw Wojsk. Zadaniem tego komitetu będzie jednolite kierownictwo akcją pomocy i określenie wysokości kredytów, niezbędnych na jej prowadzenie. Polecono również ministrowi spraw wewn. wydanie w porozumieniu z min. pracy instrukcji dla wojewodów w sprawie powołania wojewódzkich i miejscowych komitetów pomocy. Wreszcie uchwalono kredyt narazie do wysokości półtora miliona zł do dyspozycji ministra robót publicznych dla podjęcia pracy nad odbudową zniszczonych szos i mostów. W końcu Rada Ministrów upoważniła ministra skarbu i ministra robót publ. do wydatkowania potrzebnej kwoty na odbudowę zniszczonych domów.

Woda na Wiśle stale się podnosi!

(z) Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Wisła w dalszym ciągu przybiera. W dniu dzisiejszym o godz. 9 rano poziom wzrósł o 2 metry 12 ctm. Kulminacyjny wzrost poziomu wody spodziewany jest w niedzielę rano. Władze przedsięwzięły już teraz środki ochronne. Od dnia wczorajszego setki robotników pracuje przy usypywaniu wałów ochronnych.

Bunt w więzieniu łowickim.

(z) Warszawa, 2. 9. (tel. wł.) W więzieniu śledczym w Łowiczu w którym odsiaduje karę 150 więźniów wybuchł wczoraj wieczorem o godz. 6 bunt. Więźniowie wszczęli olbrzymi hałas, waląc w drzwi oraz rozbijając urządzenia więzienne. Zamknięci w jednej z cel więźniowie zdolali wyłamać drzwi, wybiegli na korytarz i usiłowali uwolnić więźniów z innych cel. Zawezwano policję, która bunt uśmierzyła. Dwa inicjatorów buntu zakuto w kajdany i przewieziono do Kutna. W najbliższym czasie reszta zbuntowanych więźniów przeniesiona zostanie do innych więzień. Przyczyną zaburzeń było rzekome złe odżywianie więźniów.

Sesja Rady Ligi Narodów.

Narady wstępne. — Sesja komitetu finansowego. — Politycy świata zjechali się do Genewy. — Grecja zgłosiła swą kandydaturę. — Sprawy gdańskie wysunięto na czoło obrad.

Genewa, 1. 9. (PAT) W ciągu popołudnia odbyło się dziś szereg prywatnych narad między delegacjami różnych państw do Rady Ligi Narodów. Dotychczas nie nastąpiło jeszcze spotkanie Chamberlaina z Stresemannem.

Genewa, 1. 9. (PAT) W dniu dzisiejszym rozpoczęła się 28-ma sesja komitetu finansowego Ligi Narodów.

Genewa, 1. 9. (PAT) Przybyli tu Paul Boncour, min. Loucheur, sir Austen Chamberlain oraz dyrektor międzynarodowego biura pracy Albert Thomas. Wczoraj przybył do Genewy min. Stresemann i min. Benesz.

Genewa, 1. 9. (PAT) Grecja postawiła wysunąć kandydaturę Politisa

na miejsce w Radzie Ligi Narodów wolne po ustąpieniu ministra Benesza.

Genewa, 1. 9. (PAT) Szwajc. ag. tel. Grecja zgłosiła oficjalnie swoją kandydaturę do Rady Ligi Narodów na miejsce, zajmowane dotychczas przez Czechosłowację. Ponadto wchodzi w rachubę kandydatury Finlandji, Danji i Portugalji.

Genewa, 1. 9. (PAT) Szwajc. ag. tel. Po ustaleniu porządku dziennego obrad, Rada Ligi Narodów odbyła poufne posiedzenie, na którym omówiono na podstawie referatu rumuńskiego min. spraw zagr. Titulescu pewne kwestje budżetowe i administracyjne. Następnie Rada przeszła do rozpatrywania niektórych spraw gdańskich.

Nasz spór z Gdańskiem w Lidze Narodów.

Warszawa, 2. 9. (Tel. wł.) Tajne posiedzenie Rady Ligi Narodów zajęło całe przedpołudnie. Omawiano sprawę wprowadzenia na porządek dzienny kwestji przebywania polskich okrętów wojennych w porcie gdań-

skim oraz na Westerplatte. Minister Strassburger złożył wniosek o odroczenie pierwszej sprawy do sesji grudniowej. Referent Villegas zastrzegł sobie zajęcie w tej sprawie stanowiska.

Pierwsze promienie w ciemnej aferze.

Gen. Zagórski nie uciekł — a mimoto zniknął.

Warszawa, 2. 9. (AW) Dzisiejsza „Rzeczpospolita“ omawiając akcję władz śledczych w sprawie tajemniczego zniknięcia gen. Zagórskiego, dowodzi, iż władze odrzucają już teraz kategorię jakiegoś możliwego ucieczki gen. Zagórskiego i zwróciły swe dochodzenia w kierunku innej hipotezy. Pismo uważa za możliwe, iż dalsze śledztwo w sprawie gen. Zagórskiego obejmie obecnie nowy urzędnik.

Warszawa, 2. 9. (AW) Dzisiejszy „Robotnik“ powracając ponownie do sprawy gen. Zagórskiego omawia fakt, iż list gończy wysłany za gen. Zagórskim, opublikowany został w Gazecie Śledczej do wiadomości publicznej dnia 29. 8. br., a więc 22 dni po zaginięciu gen. Zagórskiego, a w 17 dni po ukazaniu się komunikatu rządowego w tej sprawie.

Warszawa, 2. 9. (tel. wł.) Wczorajsza i dzisiejsza „Rzeczpospolita“ zostały skonfiskowane.

Chcą wojny? Mają wojnę w domu.

Moskwa, 2. 9. (AW) Według doniesień z Leningradu w okolicy Petrozawodzka doszło do krwawej bitwy między oddziałami armii czerwonej a silną grupą partyzancką, na czele której stał b. ppłk. armii carskiej Charin, oraz Sołowiew. Oddzia-

łom armii czerwonej udało się otoczyć i zniszczyć oddział partyzancki. Część oddziału zmuszona została do poddania się. Wszyscy wzięci do niewoli będą prawdopodobnie rozstrzelani.

Plotka o rozmowie króla włoskiego z Giolittim.

Londyn. (AW) „Daily Chronicle“ donosi z Rzymu, że król Emanuel rozmawiał z byłym premierem Giolittim i polecił mu naradzić się z najważniejszymi mężami stanu co do obecnej sytuacji Włoch. Giolitti po odbyciu konferencji z Salandrą, Solerim, Orlandem i Boroninim, oświadczył królowi, że ich zdaniem sytuacja tak polityczna jak i gospodarcza jest bardzo poważna. Król odrzekł, iż jako wierny konstytucji nie uczyni nic dopóki istnieje parlament i o ileby faszyci zechcieli stracić go z tronu, nie uczyni nic przeciwko temu.

strój antyniemiecki w kraju, podsycany przez Mussolini'ego zmiotł Giolitti'ego z widowni. Po wojnie próbował jeszcze raz ująć ster rządów we Włoszech, ale zawiódł sromotnie. Jest nie do pomyślenia, aby król narażał się Mussolini'emu, przywołując na konferencję Giolitti'ego, którego Mussolini żywiłowo nie cierpi, a jednocześnie wyrażał o bawę przed możliwością detronizacji ze strony faszystów. Wiadomość „Daily Chronicle“ pisana jest na złość Mussolini'emu.

„Saint Rafael“ zaginął bez śladu.

Londyn, 1. 9. PAT. Radjostacje okrętowe, znajdujące się na Atlantyku podają wiadomość, że wczoraj około północy widziano monoplan „Saint Rafael“ lecący szybko w kierunku zachodnim. Lotnicy będą mieli ciężką przeprawę, gdyż u wybrzeży Kanady panuje gęsta mgła.

Londyn, 1. 9. PAT. Do godz. 21 nie otrzymano pewnych wiadomości o monoplane „Saint Rafael“, na którym lotnicy angielscy Minchin, Hamilton i księżna Wertheim odlecieli z Londynu do Ottawy. Jedyna wiadomość, jaką otrzymano dziś popołudniu w Londynie podaje, że „Saint Rafael“ przeleciał nad Saint Malo w Quebec o godz. 7.05 według czasu kanadyjskiego. Wiadomość ta wymaga jednak potwierdzenia, niema bowiem żadnej pewności, czy samolot, który tam widziano, był istotnie monoplanem „Saint Rafael“.

Wyrok na Żymierskiego 6 września.

Warszawa, 2. 9. (tel. wł.) Wyrok w sprawie generała Żymierskiego ma być ogłoszony 6 września w południe. Ogłoszenie wyroku przewleka się z powodu konieczności zredagowania obszernych motywów.

Ekscentryczną malarkę poczytano za zwarzowaną.

Zakopane, 2. 9. (tel. wł.) Dzisiejszej nocy zjawiała się policja w mieszkaniu znanej artystki malarki **Zofii Stryjeńskiej**, która przed kilku dniami bawiła z wycieczką „Les amis de la Pologne“ w Bydgoszczy i poleciła jej, aby udała się do komisariatu, jako podejrzana o obłąd. Wobec oporu malarki założono jej kaftan bezpieczeństwa i w asyście lekarskiej i policyjnej przewieziono ją z Zakopanego do sanatorium. Wypadek ten wywołał w Zakopanem olbrzymie wzburzenie. Grono przyjaciół i artystów w Zakopanem, wszczęło z tej racji energiczne kroki, celem wydobycia p. Stryjeńskiej z sanatorium, gdyż nikt nie przypuszcza, by malarka, poza pewną ekscentrycznością, była chorą umysłowo.

Warszawa, 2. 9. (tel. wł.) Wicepremier Bartel wyjechał wczoraj do Druskiennik. Tematem konferencji z marszałkiem Piłsudskim będzie zapewne kwestja zwołania sesji sejmowej.

Prof. Schücking w roli baranka.

Podejrzane umizgi pod adresem Polski.

Paryż. (PAT) W uzupełnieniu sprawozdania z ostatniego dnia obrad konferencji międzynarodowego prawa publicznego, przemawiał również delegat niemiecki Schücking. Mówca wskazywał na nadzwyczaj **dotadnią rolę odegraną przez ministra Zaleskiego**, w charakterze referenta komisji rzeczoznawców Rady Ligi Narodów, która to komisja opracowała szereg kwestyj, nadających się obecnie do kodyfikacji. Mówca podkreślił wysoce **postępowe stanowisko**, zajęte przez min. Zaleskiego we wzmiankowanym referacie, w którym minister zalecał przedstawić konkluzje rzeczoznawców plenarnemu Zgromadzeniu Ligi, rozpoczynającemu się w dn. 5 września.

Imieniem delegacji polskiej zabrał głos **sen. Posner**. Mówca wyraził ubolewanie z powodu powolnego tempa pracy Ligi Narodów nad kodyfikacją międzynarodowego prawa publicznego i nalegał na konieczność możliwie szybkiego opracowania kodeksu tego prawa, twierdząc, iż idea, na podstawie której kodyfikacja taka może być dokonana, dojrzała już zupełnie; trzeba tylko dobrej woli geniuszu ludzkiego, któryby po 300 latach dokonał pracy w rodzaju pomnikowego dzieła Grocjusza. Zdaniem Posnera ten nowy Grocjusz żyje i być może nawet znajduje się na sali. Praca jego będzie o tyle ułatwioną, że nie będzie on pisał już o prawie wojny, lecz tylko o prawie pokoju. A teren ku temu jest przygotowany. W zakończeniu swego przemówienia sen. Posner, przypomniał słowa wielkiego Saint Simona, który na łożu śmierci, mówił do swego ucznia: „Pamiętaj, że wielkich rzeczy na świecie nie robi się bez entuzjazmu“ i wyraził zaufanie, że przyszły Grocjusz, opanowany pożądanym entuzjazmem, potrafi dzieła swego dokonać.

Przemówienie senatora Posnera, wygłoszone z pamięci, w doskonałym języku francuskim, wywarło niezwykłe dodatnie wrażenie na obecnych, którzy nagrodzili je długotrwałymi oklaskami.

CERE

czystą, gładką, bez zmarszczek i pryszczy oraz świeży młodzieńczy wygląd nadaje twarzy

ABARID
KREM, PUDER I OTRĄBKI

(17158)

Morderstwo na tle majątkowym.

Olbrymie poruszenie w gminie Parzniewice i okolicy (pod Piotrkowem) wywołała potworna zbrodnia morderstwa, dokonana na osobie gospodarza Marcina Robaka, ze wsi Parzniewiczki. Robak zważony został do swojego ogrodu i za namową swojego zięcia zamordowany przez jego brata. Morderstwo to spełnione zostało na tle majątkowym.

Obu sprawców, Tomasza Zadymyńskiego i Czesława Zborowskiego, aresztowano.

Światowa konferencja pocztowo-lotnicza.

Haga, 1. 9. (PAT) Konferencja światowa pocztowo-lotnicza, zwołana przez berneńskie biuro centralne światowego związku pocztowego, otwarta została dziś po południu. Przedmiotem obrad konferencji ma być projekt konwencji międzynarodowej, dotyczącej lotniczej komunikacji pocztowej. W obecnym kongresie bierze udział 30 krajów, należących do światowego związku pocztowego.

Tragiczny los lotników.

Insbruck, 1. 9. (PAT) Dzienniki tułtejsze donoszą, że na lodowcu góry Arlberg odnaleziony został zaginiony w sobotę samolot jugosłowiański. Samolot był zupełnie rozbity. Obok samolotu leżał pilot ze złamanymi i odmrożonymi oboma nogami. Nieco dalej leżał nieżywy kierownik eskadry płk. Petrowicz. Na ciele jego nie znaleziono żadnych obrażeń, widocznie więc śmierć nastąpiła wskutek zamarznięcia.

Wypadek z hydroplanami angielskimi.

Trzy hydroplany angielskie, które po odwiedzeniu Pucka i Gdańska odleciały wczoraj do Helsingforsu, musiały około godz. 11,30 rano przerwać lot i opuścić się na wody zatoki fryńskiej. Po krótkim postoju dwa hydroplany odleciały w dalszą drogę do Helsingforsu, trzeci natomiast z powodu defektu motoru musiał pozostać na miejscu.

KINO NOWOSCI

Mostowa nr. 5. Telefon 386.

Premiera

p. t.

NOWOCZESNA DUBARRY

Arcydzieło filmowe w 12 akt. (20294) Bilety ulgowe ważne.



PLASZCZE
nieprzemakalne

po cenach fabrycznych: zł. 23.—, 29.—, 38.—

poleca

LUCJAN SZULC

Bydgoszcz, Jana Kazimierza 2.

Zamiejscowym wysyłam pocztą za zaliczeniem. (19002)

Czeladnik
krawiecki potrzebny zaraz
Mistrz krawiecki J. Kelm,
Sw. Trójcy 14. 10778

Stolarzy
przyjmę zaraz. Fordońska
nr. 68. 10762

Pomocnika
młodszego do restauracji
zaraz potrzebuję. Coś-
kolwiek kaucji pożądane.
B. Stachnik, Grunwaldzka
133. (20322)

Ucznia
komińskiego poszukuję
zaraz. Osmański, Chełmska
ulica Paderewskiego
nr. 20. (20329)

Uczennica
może się zgłosić. A.
Przybylski, magazyn o-
buwiar, Gdańska 15.
F-10786

Uczniwa
służąca, która dobrze go-
tuje przyjmie zaraz Restau-
racja Targowicy Miejskiej.
20308

Dzielną
fryzjerkę poszukuję.
Uthke, Herm. Frankego
nr. 1. (20309)

Służąca
potrzebna zaraz. Zgłosz.
Bar Angielski, Gdańska 165

Na posługę
przedpół. potrzebne młod-
sze dziewczę. Kasper-
ska, Podwałe nr. 2, I p.
(20304)

Służąca
z wioski jest zaraz po-
trzebna. Bernard, Dwor-
cowa 31 a, parter. (20302)

Potrzebna
służąca. Kawiarnia Ro-
yal, ul. Jagiellońska.
F-10772

Dziewczę
14-15 letnie do dziecka
przyjmę. Niedźwiecka,
Dworcowa 68, II piętro
lewo. F-10794

Dziewczyna
potrzebna na przycho-
dnie. Krakowska 17, II,
Antczakowa. (20293)

Kobieta
do posług potrzebna za-
raz. Adr. wskaże Dzień.
Bydgoski. (F-10767)

Chłopca
do posyłek, rzetelnego po-
szukuję zaraz kiosk, ul.
Marcinkowskiego. (10784)

Dziewczynę
do wszystkich robót do-
mowych, tylko z dobrymi
świadectwami poszukuję
Ronowicz, Gdańska 52.
20305

POSADY WOLNE

Podróżujący
na artykuły drogerijno-
kosmetyczne poszukiwany
może zgłosić się taki, który
stałe odwiedza Pomor-
rze i Poznańskie z arty-
kułami innej branży. Of.
do filii Dz. Bydg. pod
„Energię” 10776

Szachmistra
poszukuje natychmiast
„Rika” Bydgoszcz, ulica
Macinkowskiego 9 tele-
fon 172. (F-10719)

Tapicer
siła samodzielną potrze-
bny. Jagiellońska 11.
(20321)

Zdolny
pomocnik fryzjerski dam-
sko-męski potrzebny za-
raz. J. Kamiński, Gdańska
nr. 93. (F-10791)

Zastępcy
na Grudziądz, Inowrocław
na artykuły kosmetyczne
mogą złożyć ofertę do filii
Dz. Bydg. pod „Kosme-
tyka” 10777

Książkowa
z długoletnią praktyką
poszukuje posady od 15.
9, wgl. 1. 10., ewtl. przy-
jmie posadę ekspedjentki.
Łask. oferty proszę skiero-
wać pod „Posada” do
filii Dz. Bydg. Gru-
dziądz. (2.314)

Mistrz młynarski
samotny, lat 29, znający
wszelkie maszyny nowo-
czesne, z najlepszymi świad-
ectwami szuka posady
możliwie zaraz. Zgłosz.
Fiałkowski Fr., Bydgoszcz
ul. Chwytowo 3. (20265)

Panienska
z ukończoną szkołą han-
dlową poszukuje posady
początkującej biuralistki.
Zgłoszenia do filii Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa 2,
pod „L. H. 4.” F-10780

Panienska
z dobrej rodziny, która
wyczuła się kłómkar-
stwem, bątku, umie także
prace domowe, mająca za-
mieszkanie do interesu
przyjmie posadę. Miej-
scowość obojętna. Łask.
oferty pod „Interes 275”.
20268

Absolwentka
Miejskiej Szkoły Handlo-
wej z dobrymi świadec-
twami, poszukuje zaraz
lub później posady po-
czątkującej biuralistki.
Łask. zgłoszenia pod
„K. B.” do filii Dz. Bydg.,
Dworcowa 2. (F-10761)

Poszukuję
posady jako księżkowa
lub maszynistka. Zgłosz.
do filii Dzień. Bydg. w
Grudziądzu. (20315)

DZIERŻAWY

1.000 mórg
do wydzierżawienia z że-
laznym martwym i żywym
inventarzem, w tym 600
mrg nadzwyczajnej pszen-
no-buraczanej i 400 łaki
i kł. Inventarze luksu-
sowe nadkompletne. Do
objęcia łącznie z kaucją,
(można hipoteczna) 59.000
zł. Tenuta 2 ctr. owsa z
morgi. „Prawo” Dwor-
cowa 87. (F-10773)

Ogrodnictwo
gospodarstwo 8-morgowe,
z zabudowaniem 7 tys. zł.,
15 mórg dobrej ziemi, za-
budowania masywne, in-
wentarz kompletny, cena
12 tys. zł., wila 5 pokoi,
2 kuchnie, morga ogrodu
cena 8 tys. zł., 5 składów
kolonjalnych korzystnie
do wydzierżawienia, po-
leca Kieliszek i Łomżyń-
ski, Plac Piastowski 12.
F-10765

Hotel
pierwszorzędny, z restau-
racją, salą balową, cen-
tralnym ogrzewaniem, od-
nowiony, w Toruniu za-
raz do wydzierżawienia.
Zgłosz. Wł. Sadowski,
Toruń, Starom. Rynek.
20318

MIESZKANIA

Zamiana
Grudziądz na Bydgoszcz
5 pokojowe mieszkanie z
wszelkimi wygodami za-
mieszanie na 3-4 pokojowe
w Bydgoszcz zaraz lub
od 1. X. br. Zgłoszenia
pod „S. K.” do filii Dzień.
Bydgoskiego Dworcowa 2.
(20295)

Mieszkania 10771
2-5 pokojowe wskaże „O-
stoja”, Król. Jadwigi nr. 4.

Poszukuję
mieszkanie 3 pokojowe,
wprost od gospodarza,
placę czynsz z góry. Zgł.
Kościbuski 12, u gospo-
darza. (20303)

Poszukuję
natychmiast mieszkanie 2
do 3 pokojowe z kuchnią i
wygodami, światło elektr.
ewentualnie Bielawki. Wa-
runki według umowy. Je-
rzy Dziembowski, Plac
Wolności 1. (F-10784)

Poszukuję
3 pokojowe mieszkanie
(starsze bezdzietne mał-
żeństwo) wprost od gos-
podarza, wylącując po-
średników. Placi czynsz
wedle umowy. Łaskawe
oferty uprasza się pod
„K. 100” do filii Dzień.
Bydgoskiego Grudziądz.
(20296)

Mieszkanie
2 pokojowe, kompletne u-
rządzone do wynajęcia
„Norma” Gdańska nr. 24.
(F 10774)

6 pokojowe
mieszkanie z komfortem w
centrum miasta zaraz do
oddania. Gdzie wskaże filia
Dziennika Bydgoskiego.
(F 10793)

Młode
małżeństwo poszukuje
mieszkania 1-2 pokojo-
wego z kuchnią. Oferty
pod „Kancelista sądowy”
do Dz. Bydg. (20273)

Zamienie
pokój z kuchnią na 2 lub
3 pokoje z kuchnią. Of.
pod „Zamiana 572” do Dz.
Bydg. (20267)

POKOJE

Stacja
dla 2 ucni lub dla pa-
nów do wynajęcia. Ul.
Kujawska 26, Jezierska.
(20307)

2 ucni
na stancję przyjmę. Św.
Trójcy 22b, IV prawo.
(20283)

Ucznia
z mieszkaniem z
lepszej rodziny. Wiadomość
Gdańska 160, skład papie-
ru. (F-10766)

Stacja
dla ucni lub uczennic. Pe-
tersona 6, I pr. prawo.
(F 10792)

Pokój
umeblowany dla ucni
szkolnych zaraz do wy-
najęcia. Dworcowa 3 w
podwórzu pr. (F-10758)

Pokój
umebl. front., słoneczny,
z elektr. światłem dla 2
panów lub pań zaraz do
wynajęcia. Sienkiewicza
nr. 43 III p. l. 10780

Pokój
umeblowany, ładny, duży,
z osobnym wejściem, świat-
łem elektr., przy Placu
Teatralnym zaraz do wy-
najęcia. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (20306)

Pokój
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Cieszkow-
skiego 7, I (10796)

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Dworcowa 56, III lewo.
F-10783

Pokój
umeblowany do wynajęcia
Hetmańska 13, II prawo,
F-10779

Pokój
umebl. zaraz do wynajęcia.
Dworcowa 13, II pr. prawo.
(F 10790)

Pokój
skromnie umebl. z ku-
chenką do wynajęcia, Wia-
trakowa 18. (28327)

Pokój
do wynajęcia. Dworcowa
nr. 18c, III pr. l. (F-10795)

Pokój
skromnie umeblowany za-
raz do wynajęcia. Śnia-
deckich 55, II pr. lewo.
20292

Pokój
z utrzymaniem lub bez
do wynajęcia. Toruńska
nr. 177, parter. (20298)

Pokój
umebl. dla dwóch lepszych
osób od zaraz do wy-
najęcia. Jackowskiego 20,
II p. prawo, Elbracht.
(20297)

Nauczycielka
poszukuje pokoju z udzie-
leniem lekcji. Zgł. Gdańska
nr. 41 w podwórzu.
(F 10775)

Pokoju
umeblowanego z oddziel-
nym wejściem, bez poście-
li w śródmieściu szuka
inteligentna pani. Zgł.
pod „Śródmieście 265” do
Dziennika Bydgoskiego
(20271)

ROZMAITE

Oblady
domowe. Dworcowa 49, II p
(10788)

Bielizna męska
giadka i luksusowa wy-
konuje „Alieja”, Wesoła
nr. 11, tel. 1679. (19350)

Kawaler
lat 30, rzymsko-katolik,
ciemnobłondyn, szuka w
celu matrymonialnym star-
szej pani (wdówki z dzie-
ciem nie wykluczone) z
majątkiem 3 tysięcy zł.,
celem utworzenia warszta-
tu pracy. Jestem inwalida
wojenny z stałą rentą mie-
sięczną 95 zł. Panie, któ-
rym zależy na dobrym,
spokojnym współżyciu i
mają odpowiedni kapitał,
zechca oferty swe składać
pod „Rychły ożenek” do
Dz. Bydg. Dyskrecja
zapewniona. Anonimy do
do kosza. (20248)

Poszukuję
do mego biura spółnika
celem utworzenia specjal-
nego oddziału handlowe-
go. 500 zł. potrzebne.
Oferty pod „Spólnik 15”
do filii Dz. Bydg. Dwor-
cowa 2. (F-10782)

2-3000 złotych
na krótki czas poszukuje
właściciel kamienicy w
Bydgoszcz. Zgł. pod „A.
B.” do filii Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (F-10769)

„KINO TEATR LUX” Toruń, Bydgoska 12.
Dziś i codziennie od godziny 5-tej po poł. wyświetla potężny film
„OSTATNIE LATA PANOWANIA CARA MIKOŁAJA II.”
Historia Rosji i panującego domu Romanowych, miniony przewrót bolszewizm, intrzygi dworu, zagłada
Rasputina. Główne osoby dramatu: Car Mikołaj II, następcą tronu Lonia Starcewa, Korsakowy,
księżka Jussujów i Wielki Książę Mikołaj Mikołajewicz. (2.319)

W czwartek, dnia 1 września 1927 r. o godz. 5 min. 15 zabrał nam Pan Bóg do grona swych aniołków naszą najukochańszą córeczkę, siostrzyczkę, kuzynkę i wnuczkę s. p.

Danusie

w 1 wiosnie życia, o czym zawiadamiają pozostali w ciężkim smutku pogrążeni

Ludwikostwo Majchrzakowie z córeczką.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 4-go września o godz. 4¹⁵ po południu z kaplicy nowego cmentarza katolickiego.

(20259)

Obwieszczenie.

Termin przymusowego przetargu nieruchomości I w n o tom III, karta 53, wyznaczony na dzień **6-go września 1927 r. odwołuje się.**

(20333)

Keynia, dnia 31 sierpnia 1927 r.

Sąd Powiatowy.

Przetarg.

Wykonanie budowy nowej stodoły z drzewa w leśnictwie Grzybowski-Młyn, nadleśnictwo Wawrzynowo, powiat kościerski, ma być wydane w drodze przetargu publicznego.

Kosztozysy słepe otrzymać można za opłatą 3 złotych w biurze Państw. Urzędu Budownictwa Naziemnego w Kościierzynie, ulica 3-go Maja nr. 43, gdzie również można przejrzeć rysunek i obow ażujące warunki.

Oferty w opieczętowanej kopercie z odnośnym napisem należy nadsyłać najpóźniej do czwartku 15-go września br. godz. 12-tej do niżej wymienionego urzędu, gdzie takowe przy ewtl. obecności interesentów będą otwarte.

(20282)

Kościierzyna, dnia 30. VIII. 1927 r.

Państw. Urząd Budownictwa Naziemnego.

Polecam moje najdelikatniejsze

specjalne wyroby mięsne

szynki fososiowe, herbacianka, salami, szynkowa (krakowska), mardadela francuska, kiełbaski krakowskie, parówki Frankfurter do nabycia w interesach delikatesowych:

Firmy: P. Wedell, ul. św. Trójcy, L. Jankowiak, ul. Gdańska, A. Lemke, ul. Gdańska, F. Rose, ul. Pomorska, A. Radtke i S-ka, ul. Pomorska, Gorny, ul. Dworcowa, Gaszczak, ul. Dworcowa, Zimoch, ul. Niedźwiedzia.

(20263)

Józef Sergot, właściciel B. Sergot, Bydgoszcz, Kordeckiego 32. Założone 1898 roku. Wszelkie moje wyroby są zaopatrzone znacznikiem mojej firmy.

Kartoflarki Ventzkiego

Kultywatory, pługi, brony parowe i motorowe miocarnie „Flöthera“

Miocarnie 16490

Maneże Sieczkarnie

Wielki wybór części zapasowych -- Maszyny rolnicze

Franc. Kloss i Syn, Bydgoszcz

Tel. 16-83. Gdańska 97 Zał. 1899.

Pokrycia dachów!

Wykonuje wszelkie reparacje i pokrycia dachów lupkiem, cegłą i papą.

Podwójnie sklepane papą dachy.

Pojedynczo kryte dachy.

Nakrycia starych dachów.

Smołowanie.

Kosztozysy i odwiedzenie przez mego mistrza dekarckiego bezpłatnie

J. Pietschmann, Bydgoszcz

Kantor i fabryka: Grudziądzka nr. 8. Telefon 82. (4604) Rok założ. 1845.

Francuskie kursa „Sekwana“

u p.

prof. Régamey, ul. Cieszkowskiego 20

Otwarcie dnia 5. b. m. (20231)

Pułkownik Wojsk Pol. z nieletnim synem rekonwalescentem w celu ostatecznego wyzdrowienia swego jedynaka musi na cały rok przenieść się na wieś. Upżejmie prosi właścicieli postępowych majątków ziemskich o odstąpienie za należyta opłatą od zaraz w miejscowości bezwzględnie suchej, obfitującej w sosnowe lasy i w pobliżu większej rzeki lub jeziora **2 pokoi z kuchnią**. Pożądane są: odosobniona oficyna, na folwarku, w leśniczówce, wreszcie izolowane pomieszczenie we dworze, jeżeli dom jest obszerny. Blisko od kolei żelaz. Bez mebli. Bezwzględnie suche i w porze zimowej ciepłe. **Warszawa, Fredry 10 m. 3. A. Taras-Wełkowiński.** (20230)

Wątle dzieci

znajdą troskliwą opiekę i pomoc w naukach (w zakresie szkoły powsz i średniej) **na wsi** u SS. Urszulanek

w **Rokicinach Małopolskich.**

Przystanek kolei dla pociągów osobowych na drodze Kraków-Zakopane. Okolica górzysta około 500 m. nad poziom morza. Piękne wycieczki. Przy domu park obszerny. 20235

Dzieci chorych na gruźlicę nie przyjmuje się.

Blizszych wiadomości udziela:

Przełożona SS. Urszulanek w Rokicinach Małopolskich p. Chabówka.

Powróciłem

Dr. Soboczyński

ul. Gdańska 19-

9-11 i 8-5.

Powróciłem!

Dr. Eckert

Okola. (20082)

Łóżka żelazne - Materace

po cenach bardzo tanich -- poleca

Handel żelaza B. STOBIECKI

Bydgoszcz, Długa 22. Tel. 346.

Przyjmuje zamówienia na leżanki, fotele, kanapy i reperacje tychże w solidnym wykonaniu. 19714

PORTER

(double brown stout)

Browaru Toruńskiego Tow. Akc., Toruń

poleca w beczkach i butelkach

FILJA Browaru Kuntersztyn Tow. Akc.

BYDGOSZCZ, ul. Pomorska 35. Tel. nr. 115. 18299

Cały świat używa

SPECTROL, bo



SPECTROL

usuwa plamy

Do nabycia we wszystkich odnośnych sklepach.

Eos-Werk, Danzig.



PROTOS

ODKURZACZ

zł. 395.00

Dogod. warunki płatności bez jakichkolwiek nadwyżek.

F. KRESKI

BYDGOSZCZ
Gdańska 7.

Sternika Maszynistów

tylko z długoletnią praktyką na par statkach wistanych poszukuje **Ludwik Szymański** -- Toruń, Żeglarska 3, tel. 909. (20232)

Bufetowa

potrzebna zaraz. Zgł. sz. z podaniem pensji oraz świadectw i dołączeniem fotografii do

F. Krzewiński -- Tczew

Restauracja dworcowa. 9000 kilo

rut mosiężnych

1450x38 mm. sprzedam partjami natychmiast za gotówkę. Spieszne oferty z podaniem ceny do filii **Dzien. Bydg.** pod „Telefon 215“. (10797)

Tapety

wielki wybór, niskie ceny.

Pomorska 8. (4747)

Ogród Patzera

W sobotę, dnia 3 bm.

Wielka

zabawa taneczna.

KAFLE

białe i kolorowe 18034

stałe na składzie po cenach fabrycznych

HIPOLIT KOTLIŃSKI

skład żelaza, artykuły budowlane i rolnicze

Grudziądz, ul. Mickiewicza 24, telef. 3.

Pończochy

wszelkiego rodzaju

- olbrzymi wybór - pierwszorządne gatunki

ADAM ZIEMSKI, Gdańska 21.

(20276)

Sekretarz

lub sekretarka

piszący biegle na maszynie potrzebni od 15 IX. lub Z. X 27. do kancelarii adwokackiej i notarialnej na prowincję. Złozszenia wraz z odpisami świadectw oraz podaniem referencyj uprasza się skierować do admin. niniejszego pisma pod „S. G. 264“. (20264)

Poszukiwany zaraz lub od 1 października na dobra ryckie w powiecie Morski, niezonaty

urzędnik biurowy.

Reflektanci, chętni pracy i sumierui, obeznani z książkowością gospodarczą, pisaniami na maszynie, stenografią, władający językiem polskim i niemieckim, interesujący się także podwórzem i śpichrzem, zechcą się zgłaszać do eksp. nin. pisma pod „Biurowy 234“. (20234)

Do dobrze prosperującego składu na Pomorzu potrzebny najpóźniej od 1.10. rb. **sumienny biawatnik** jako

kierownik

o ile możliwości z kaucją. Oferty z dokł. podaniem dotychczasowej działalności i odpisami świadectw proszę podać do **Dz. Bydg.** pod „Bławatnik 982“ (19982)

Kasjerka kolejowa

władająca równie biegle językiem polskim jak niemieckim, rutynowana, znajdzie stałą posadę

w **Biurze podróży „ORBIS“ w Gdańsku.**

Obce języki pożądane. (20243)

Personel

poszukuje się zaraz do **konfekcji damskiej, galanterji i artykułów męskich.**

Bydgoski Dom Towarowy

ul. Gdańska, róg Dworcowej. (20332)

Żądajcie wszędzie

w restauracjach, kawiarniach, cukierniach, hotelach, kioskach i na stacjach kolejowych w kioskach towarzystwa Księgarni kolejowych

„RUCH“

DZIENNIK BYDGOSKI

KINO KRISTAL

Dziś, Piątek, Premiera wielkiego dzieła sezonu 1927

Tańczący Błazen

W rolach głównych **Gösta Ekman** **Karina Bell**

Nadprogram.

20331

Cena ogłoszeń: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w teście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za wiersz szer. 76mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. -- Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. -- Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej. Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. -- Miejsce płatności: Bydgoszcz. -- Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy, Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadhagen. -- Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. -- Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.